Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091900053

53

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 15/2025
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 39/2025 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: CLAUDIO HELENO PINTO DA SILVA.
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002097/2024-56
VIGÊNCIA: 01/09/2025 A 31/10/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 14/2025
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 46/2025 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: MARIA FERNANDA ATTADEMO FURTADO
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Mestrado.
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002340/2024-36
VIGÊNCIA: 01/05/2025 a 30/09/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 12/2025
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 28/2025 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: BRUNA BEATRIZ DA ROCHA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Mestrado.
ÁREA: Educação Física
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.001134/2025-90
VIGÊNCIA: 19/07/2025 a 30/09/2025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 269/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas inscricoes ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Titulos destinado a contratacao de
professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alteracoes. Area - Ambiental, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscricoes sao
gratuitas e somente serao admitidas via Internet, no endereco eletronico do
IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no
periodo de 19 de setembro de 2025 ate as 23h59 do dia 02 de outubro de 2025. O
contratado tera de ministrar aulas nos ensinos Basico, Tecnico, Tecnologico e Superior
oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua area de formacao ou de acordo
com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial devera ser correspondente a
titulacao apresentada por ocasiao da contratacao. Para carga horaria de 20 horas:
Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04. Doutorado - 4.867,43. Para carga horaria de
40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado - 5.949,07. Doutorado - 8.058,29. A
Contratacao do candidato classificado dar-se-a de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo periodo necessario para suprir as necessidades institucionais,
sendo no minimo de um mes. A duracao do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo disponivel em
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025 - UASG 158126

Nº Processo: 23163.001607/2025-14.
Pregão Nº 90007/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de Telefonia Móvel - Serviço Móvel
Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e Dados), nas modalidades Local, Longa Distância
Nacional (LDN), a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Os serviços serão prestados para os Câmpus Gravataí, Lajeado, Novo Hamburgo, São
Leopoldo e Sapiranga, conforme condições, quantidades, exigências, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 15/09/2025 a 14/09/2030. Valor Total: R$
123.120,00. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158126

Número do Contrato: 15/2024.

Nº Processo: 23163.001401/2024-03.

Pregão. Nº 45/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.

Contratado: 42.420.756/0001-30 - BC GESTAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste

contrtual conforme previsto em contrato. Vigência: 17/09/2025 a 26/05/2029. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 609.670,44. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158126

Número do Contrato: 6/2023.

Nº Processo: 23163.002496/2023-93.

Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE. Contratado:

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Reajuste contratual conforme previsto

em termo de contrato. Vigência: 25/09/2023 a 24/09/2028. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 33.313,62. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLE ADMINISTRATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que a licitante Tiago Angelino da Silva Souto , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 19.591.587/0001-89, já qualificada no Pregão Eletrônico SRP nº nº
17/2023 - UASG 154773 - Campus Santana do Livramento, encontra-se em local incerto, a
Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul) vem NOTIFICÁ-LA da decisão pela
aplicação da sanção administrativa, em virtude do descumprimento, em tese, item item 4.1
do Termo de Referência: "O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento da nota de empenho, em remessa única". Por sua vez, no Edital do Pregão,
em seu item 22 "Das Sanções Administrativas", mais especificamente no item 22.1. "não
assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando
convocado dentro do prazo de validade da proposta", considerando que a nota de
empenho possuí força de contrato quando se trata de aquisição de materiais. Além disso,
o item 22.1.5 "ensejar o retardamento da execução do objeto" também foi desrespeitado.
Diante do exposto, informamos, com fulcro no art. 165 da Lei 14.133/21, que a empresa
tem o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar dessa publicação, para, querendo, apresentar
recurso administrativo e que o processo nº 23495.000424.2025-11 , que deu origem à
aplicação da sanção, encontra-se com vistas franqueadas aos interessados na
Coordenadoria de Financiamento e Gestão (CFIGE) do IFSul, podendo a correspondência
recursal ser encaminhada assinada para o e-mail if-cfige@ifsul.edu.br

Em 18 de setembro de 2025
DANIELA VOLZ LOPES

Coordenadoria de Financiamento e Gestão

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 156, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão

abertas, na cidade de Novo Hamburgo/RS, o processo seletivo destinado à contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do

disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS. VAGAS: (01) uma.

O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

FABIOLA MATTOS PEREIRA

Pró-reitora de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2025 - UASG 158131

Nº Processo: 23236.017599/2025-19.

Pregão Nº 90012/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.

Contratado: 41.805.720/0001-01 - M & M SERVICOS E ALIMENTOS LTDA. Objeto:

Contratação de serviços comuns de fornecimento de coffee break, , no âmbito do campus

palmas, do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do tocantins.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2025. Valor Total: R$

6.520,00. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-19T02:11:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial